
 

 

www.esperantinopolis.ma.gov.br/dom 

 
 

D                L 
Município de Esperantinópolis 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
DECRETO Nº 035/2016 

                  
 Pagina ......................................................................01 

 
PORTARIA Nº 252/2016 

  
                      Pagina ......................................................................01 
 

 

DECRETO Nº 35/2016 de 17 de Outubro de 2016. 

 

Dispõe sobre a transição de governo de Municipal 

de Esperantinópolis, a instituição de equipe de 

transição pelo candidato eleito para o cargo de 

Prefeito Municipal e dá outras providências.  

 

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal,  

 

DECRETA: 

 

Art.1º - A transição de governo é o processo 

institucionalizado que importa na passagem do comando 

político de um mandatário para outro com objetivo de assegurar 

a este o recebimento de informações e dados necessários ao 

exercício da função ao tomar posse. 

Parágrafo único - Fica instituída equipe de transição, 

que tem por objetivo inteirar-se do funcionamento da 

administração municipal, preparando os atos de iniciativa do 

novo Prefeito, a serem editado após o primeiro dia útil de 

janeiro de 2017. 

Art. 2º - A equipe de transição será composta de 08 

(oito) membros, sendo 4 (três) indicados pelo candidato eleito e 

04 (quatro) de assessoramento, indicados pelo Chefe do 

Executivo Municipal, de livre escolha de cada um. No anexo I 

desse decreto contém a relação dos membros da Equipe de 

Transição Municipal.  

Parágrafo único – A equipe de transição terá um 

coordenador, a ser escolhido entre os membros indicados pelo 

Prefeito eleito, sendo-lhe facultado requisitar quaisquer 

informações aos órgãos da administração pública municipal.  

Art. 3º - Os titulares das secretarias e demais órgãos 

da administração pública municipal ficam obrigados a fornecer 

os dados e as informações que forem solicitados pelo 

coordenador da equipe de transição, prestando-lhe apoio 

técnico e administrativo necessários. 

Art. 4º - A nomeação da equipe de transição será feita 

pelo chefe do Executivo Municipal, observados os ditames 

deste Decreto.  

Art. 5º - O Coordenador da equipe de transição 

poderá baixar Resolução, delegando poderes aos membros da 

equipe, com os fins previstos no art. 3º deste Decreto. 

Art. 6º - As despesas deste Decreto correrão à conta 

do orçamento em vigor. 

Art. 7º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos 17 dias do 

mês de outubro de 2016. 

 

 

RAIMUNDO JOVITA DE ARRUDA BONFIM 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 252 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 

 

“Nomeia as comissões de conferencia e avaliação 

física de bens móveis e imóveis das secretarias 

municipais do município de Esperantinópolis e dá 

outras providencias”.  

ANO III, ESPERANTINÓPOLIS,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2016,  PAG 01/04 



2/4 
 
 

 

ANO III, ESPERANTINOPOLIS,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  SEXTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2016 

www.esperantinopolis.ma.gov.br/dom 

 

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal,  

CONSIDERADO o que estabelece o decreto nº 35 de 

17 de outubro de 2016 do Chefe do Poder Executivo Municipal 

de Esperantinópolis; 

CONSIDERANDO a necessidade de conferência do 

patrimônio da gestão atual pelas comissões; 

 

RESOLVE: 

 

1. CONSTITUI Comissões de Conferencia e Avaliação física 

dos bens móveis e imóveis das Secretarias Municipais de 

Esperantinópolis e nomeia membros, na forma a seguir: 

1.1 ÁREA EDUCAÇÃO; 

1.1.1 REPRESENTANTES DA GESTÃO ATUAL 

MANOEL JOVITA DE ARRUDA RG: 158956420000-8 SSP-

MA. Telefone: (99) 996515362 

MANOEL SILVA CARVALHO RG: 1522949 SSP-MA. 

Telefone: (99)988214446 

LIVIANE MARIA ALCÂNTARA RIBEIRO RG: 20303993-9 

SSP-MA. Telefone: (99)988024289 

1.1.2 REPRESENTANTES DA GESTÃO 2017 A 2020 

RAIMUNDO CARNEIRO CORREA, RG: 038934462010- 

SSP-MA.    Telefone: (99) 988220253; 

JACINTO VARGAS CARNEIRO, RG: 048495622013-0 SSP-

MA. Telefone: (99) 988045989; 

MARLON SILVA BORGES, RG: 012508101999-9 SSP-MA. 

Telefone: (99) 999040097 

 

1.2 ÁREA SAÚDE: 

1.2.1 REPRESENTANTES DA GESTÃO ATUAL 

LUCYANE DE ALMEIDA SILVA SANTOS, RG: 

212232320029 SSP-MA. Telefone: (99) 988517975 

LUIZ MÁRIO DA SILVA NASCIMENTO, RG: 773925970 

SSP-MA. Telefone: (99) 

IZABEL CRISTINA ROCHA VERAS RG: 19261942001-6 

SSP-MA. Telefone: (99) 988063281 

1.2.2 REPRESENTANTES DA GESTÃO 2017 A 2020 

JOELSON RIBEIRO BEZERRA, RG: 2463489 SSP-PI. 

Telefone: (99)  988229912; 

MYLLENA DE ARAÚJO CORRÊA. RG: 2293713 SSP-PI. 

Telefone: (99) 996460876 

ÉCIA LIMA CARNEIRO, RG: 2012022 SSP-RN. Telefone 

(99)988092949 

 

1.3 ÁREA ADMINISTRAÇAO E PLANEJAMENTO 

1.3.1 REPRESENTANTES DA GESTÃO ATUAL 

LIGIERIA ALVES DOS SANTOS, RG 012539291999-7 SSP 

MA. Telefone: (99) 988295640 

JOSE MARIA PEREIRA DE ALBUQUERQUE, RG 

057631702015-0 SSP-MA. Telefone: (99) 988425696 

JOSÉ ROBERTO SANTOS SOUSA, RG: 040415032010-4 

SSP-MA. Telefone: (99) 988314145 

1.3.2 REPRESENTANTES DA GESTÃO 2017 A 2020 

KLEUBE OLIVEIRA ANDRADE, CPF: 842595153-49. 

Telefone: (99)     988172402 

ISA TELMA BERNADO SILVA, RG: 057289482015-2 

SSP-MA.    Telefone: (99) 988065875 

JOSE EDMAR LOBO ARRUDA, RG: 05964672016-8 SSP-

MA. Telefone: (98)   999716352 

 

1.4 ÁREA FINANÇAS E CONTALIDADE 

1.4.1 REPRESENTANTES DA GESTÃO ATUAL 

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA, RG: 

771735 SSP-AL. Telefone: (99) 999015331 

RENAN HERMÍNIO ANDRADE RIBEIRO, RG: 

021272032002-8 SSP-MA. Telefone: (99) 988451134; 

ANTONIA ILZA RODRIGUES DA SILVA, RG: 

032932242007-8 SSP-MA. Telefone: (99) 984473514 

1.4.2 REPRESENTANTES DA GESTÃO 2017 A 2020 

EDUARDO LIMA CARNEIRO, RG: 13397282000-3 SSP-

MA. Telefone: (98) 981189819 

MARCELO HENRIQUE CARNEIRO VIEIRA, RG: 

1243522199-3  SSP-MA. Telefone: (99) 982091331; 

JOSE RIBAMAR C. LUCENA JÚNIOR, RG: 95369998-6 

SSP-MA. Telefone: (98) 988672795 

 

1.5 ÁREA ASSISTENCIA SOCIAL 

1.5.1 REPRESENTANTES DA GESTÃO ATUAL 

POLIANA RODRIGUES COELHO, RG: 12516791999-3 

SSP-MA. Telefone: (99) 988034522 

DALILA CARNEIRO ELOI, RG: 471051603-06 SSP-MA. 

Telefone: (99) 988275819; 

EZIVANE PAULINO DE SOUSA, RG: 103725398-9 SSP-

MA. Telefone: (99) 988126528 



3/4 
 
 

 

ANO III, ESPERANTINOPOLIS,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  SEXTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2016 

www.esperantinopolis.ma.gov.br/dom 

1.5.2 REPRESENTANTES DA GESTÃO 2017 A 2020 

JULIE MARY TORRES CÓRDAVA PIAULINO, RG: 

1200961 SSP-PI. Telefone: (99) 999036217 

ROSANGELA FÉLIX SOARES, RG: 55980396 SSP-MA. 

Telefone: (99) 988478323; 

 

1.6 ÁREA ESPORTE E LAZER, CULTURA E MEIO 

AMBIENTE 

1.6.1 REPRESENTANTES DA GESTÃO ATUAL 

RAIMUNDA NONATA DA SILVA, RG: 55188745-X SSP-

MA. Telefone: (99) 988061394 

FRANCISCO CLEUTON DA SILVA OLIVIEIRA, RG: 

24196592003-5 SSP-MA. Telefone: (99)996472798; 

MÁRCIO GLEISON BRASIL COSTA, RG: 012575361999-0 

SSP-MA. Telefone: (99)988479550. 

1.6.2 REPRESENTANTES DA GESTÃO 2017 A 2020 

MARIA DAS GRAÇAS LIMA CORREA, RG: 657196 SSP-

MA. Telefone: (99) 999523052 

RAIMUNDO FRANCISCO DE ARAÚJO NETO, RG: 

055868282015 SSP-MA. Telefone: (99) 999030673 

MELKSEDEK DE SOUSA COSTA, RG: 12521231999-9 SSP-

MA. Telefone: (99) 988568715 

 

1.7 ÁREA OBRAS E TURISMO 

1.7.1 REPRESENTANTES DA GESTÃO ATUAL 

OTONIEL DOS SANTOS SILVA, CPF 181 311 822-15: SSP-

MA. Telefone: (99) 988225727 

ANTONIO AMARO SILVA, RG: 000069975596-4 SSP-MA. 

Telefone: (99) 996467439; 

1.7.2 REPRESENTANTES DA GESTÃO 2017 A 2020 

GILBERTO SILVA CARNEIRO, RG: 2005002171017 SSP-

CE. Telefone: (85) 999876382 

 

1.8 ÁREA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

1.8.1 REPRESENTANTES DA GESTÃO ATUAL 

JOAO DE DEUS DA ANUNCIAÇAO, RG: 105130198-7 SSP-

MA. Telefone (99) 988475267 

1.8.2 REPRESENTANTES DA GESTÃO 2017 A 2020 

JOSÉ LUIZ DA SILVA BEZERRA, RG: 119976899-2 SSP-

MA. Telefone: (99) 988244956 

EVALDO SABINO DO CARMO, RG: 192607120011 SSP-

MA. Telefone: (99) 988244956 

MANOEL DE FRANÇA FERREIRA, RG: 033273882007 

SSP-MA. Telefone: (99) 988244956 

 

2 Coordenará cada comissão de Conferencia e Avaliação 

física de bens e Imóveis um servidor definido pelo Chefe 

do poder executivo Municipal, (anexo I) 

3 A comissão, ora constituída, articular-se-á com a Equipe 

de Transição Municipal que orientará sobre os trabalhos a 

serem desenvolvidos, a partir de um plano de trabalho da 

comissão; 

4 Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

5 Registre-se. Publique-se. Dê-se conhecimento aos 

nomeados e à comissão Central de Conferencia e 

Avaliação Física de bens móveis e imóveis e, aos demais 

órgãos envolvidos. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos 24 dias do 

mês de outubro de 2016. 

 

RAIMUNDO JOVITA DE ARRUDA BONFIM 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO I 

 

COORDENADORES DAS COMISSÕES DE 

TRANSIÇÃO POR ÁREA 

 

1. ÁREA EDUCAÇÃO; 

            MANOEL JOVITA DE ARRUDA  

       2.  ÁREA SAÚDE: 

             LUCYANE DE ALMEIDA SILVA SANTOS  

3. ÁREA ADMINISTRAÇAO E PLANEJAMENTO 

             JOSE MARIA PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

       4. ÁREA FINANÇAS E CONTALIDADE 

            CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA 

      5. ÁREA ASSISTENCIA SOCIAL 

            DALILA CARNEIRO ELO 

 6. ÁREA ESPORTE E LAZER, CULTURA E MEIO   

AMBIENTE 

            RAIMUNDA NONATA DA SILVA 

7. ÁREA OBRAS E TURISMO 

          OTONIEL DOS SANTOS SILVA 



4/4 
 
 

 

ANO III, ESPERANTINOPOLIS,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  SEXTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2016 

www.esperantinopolis.ma.gov.br/dom 

6 ÁREA DE AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 

   JOAO DE DEUS DA ANUNCIAÇÃO 

 

 

RAIMUNDO JOVITA DE ARRUDA BONFIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


